

Số: 427/KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 26 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý nhà nước về công tác Thanh niên năm 2021 và triển khai thi hành Luật Thanh niên

Căn cứ Kế hoạch số 711/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện công tác quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về Thanh niên năm 2021 và triển khai thi hành Luật Thanh niên, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các chế độ, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; thực hiện chính sách thu hút và phát triển trí thức trẻ, ưu tú tạo nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng cao cho đội ngũ cán bộ, viên chức nhà nước tại các đơn vị trường học.

- Nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức của Ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021, làm cơ sở cho các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên đảm bảo hiệu quả mục tiêu kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Tập trung lồng ghép, nghiên cứu việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức quán triệt việc thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên năm 2020.

- Xây dựng Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Chương trình phát triển thanh niên huyện Nhà Bè giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2026.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2010 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25 tháng 7 năm 2008 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Triển khai thực hiện khi có quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận - huyện; Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi khoản 2 Điều 5 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, giáo viên làm công tác thanh niên.

- Thực hiện giám sát, kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về thanh niên tại các đơn vị trường học.

- Phối hợp với Huyện Đoàn và các đơn vị trong việc tổ chức hội nghị, tập huấn quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên cho các đối tượng là thanh niên tại các đơn vị trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch thực hiện các chỉ tiêu về thanh niên thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách.

- Xây dựng và triển khai Chương trình phát triển thanh niên của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè giai đoạn 2021 - 2030 và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ngành giai đoạn 2021 - 2026 khi có chương trình, kế hoạch của UBND Huyện.

- Triển khai đến các trường việc thực hiện Quyết định sửa đổi Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 và Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố khi được ban hành.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn, triển khai Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn liên quan; tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ

quản lý Nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, giáo viên làm công tác thanh niên của các trường.

- Kiểm tra, giám sát công tác quản lý Nhà nước về thanh niên: Việc xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về thanh niên; thực hiện các chế độ, chính sách đối với thanh niên.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở tăng cường công tác giáo dục đạo đức, truyền thống cách mạng, lịch sử dân tộc cho học sinh; nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh; tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục pháp luật cho học sinh; tổ chức, khuyến khích học sinh tham gia luyện tập các môn thể thao; nâng cao chất lượng học và sử dụng ngoại ngữ, tin học cho học sinh.

Triển khai đến các trường học thực hiện Quyết định sửa đổi Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 và Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố.

4. Các đơn vị trường học

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2021.

- Xây dựng Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030, kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2025 (khi có Kế hoạch của Ngành, của Ủy ban nhân dân Huyện)

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến cho thanh niên về kiến thức chăm sóc sức khỏe, giáo dục sức khỏe sinh sản, về phòng tránh bệnh lây truyền qua đường tình dục, HIV/AIDS,...

- Bố trí kinh phí thực hiện các chương trình về phát triển thanh niên và thanh quyết toán theo quy định;

- Rà soát, nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh.

- Lồng ghép tập huấn kiến thức bình đẳng giới cho thanh niên gắn với thực hiện Chương trình thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

- Tổ chức các diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu về đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên.

- Tăng cường tập huấn kỹ năng thực hành xã hội trong các trường nhằm tạo không khí rèn luyện kỹ năng sôi nổi trong thanh niên.

- Hỗ trợ Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động cho phong trào thanh thiếu nhi và xây dựng phong trào Đoàn - Đội vững mạnh.

- Duy trì chế độ làm việc định kỳ giữa lãnh đạo đơn vị đối với tổ chức Đoàn-Đội để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động; động viên, khen thưởng những tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác thanh niên.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác thanh niên gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận ngoài giờ lên lớp) **định kỳ trước ngày 18 tháng 5 và trước ngày 18 tháng 10 năm 2021** để tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ Huyện “để báo cáo”;
- Trường phòng GDĐT “để báo cáo”;
- Các trường mầm non, phổ thông “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thanh Hải